
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITÉ DE L'EAU POTABLE
ET DE L'ASSAINISSEMENT DU SYNDICAT MIXTE D’EAU ET

D’ASSAINISSEMENT DU CAUX CENTRAL
ÉTABLI AU 1er SEPTEMBRE 2022

 
Ce rapport, établi dans le cadre de la loi "BARNIER" du 2 Février 1995 et de son décret d'application du 6 Mai 1995,
a pour objet de présenter la gestion du service public de l'eau potable et de l'assainissement du syndicat mixte d’eau et
assainissement du Caux Central. Il est fait état de la situation au 31 décembre 2021.

Par arrêté du préfet en date du 24 décembre 2012 et suite à une forte volonté des différentes structures, le syndicat
intercommunal d’eau et d’assainissement du Caux Central a été créé le 01 er janvier 2013. Il s’agit donc du huitième
[...]
MES : 30 mg/l DCO : 90 mg/l DBO5 : 30 mg/l   NGL : 20 mg/l   NTK : 10 mg/l

- Capacité : 22 000 EH , 3740 m3/j (DTG)
- Charge actuelle : 

o Communes desservies :
o Yvetot : 6094 brt (2019)
o Valliquerville : 286 brt (2019)
o Baons le compte : 134 brt (2019) 
o St Clair les Monts : 187 brt (2019) 
o Auzebosc : 339 brt (2019)

57

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

0,00

50 000,00

100 000,00

150 000,00

200 000,00

250 000,00

300 000,00

350 000,00

400 000,00

450 000,00

Profil d'extinction  de la dette au 1er janvier 2022

Intérêt

Capital

M
o

n
ta

n
ts

 a
n

n
u

it
é

s



o Sainte Marie des Champs : 743 brt (2019)
o Ectot les Baons : 134 brt (2019)
o Bois Himont : 134 brt (2019)
o Touffreville la Corbeline : 218 brt (2019)
o Ecalles Alix : 13 brt (2019)
o Total : 8282 brt, soit une charge de : 22 000  EH

- Moyenne jour temps sec : 1850 m3/j.

INSUFFISANCES ET PRÉCONISATIONS

- Amont station   le piège à cailloux est sous dimensionné et  difficile d'accès pour l’exploitation

- Prétraitement – Mise en place d’un surpresseur eau industrielle

- Clarificateur : 

Le clarificateur  apparaît  sous  dimensionner  au  regard  des  critères  actuels  de  dimensionnement.  Le  volume
d’entrée d’exploitation de 2x140 m3/h est trop élevé au regard du diamètre du clarificateur. Le débit admissible
serait de 210 m3/h, dont 50m3/h du poste toutes eaux soit 160 m3/h max sur le poste d’entrée. 

La canalisation (type syphon) entre le clarificateur et  le poste de recirculation n’est  pas libre,  présence d’un
fourreau permettant le passage des gaines électriques qui accroche les lingettes réduisant ainsi la section de la
cana et donc le débit de recirculation (Arrêt de la recirculation aléatoire, plus ou moins fréquentes).

- Chargeur boues : 
Lors des travaux sur la filière boue,  la cabine du chargeur n’est pas pressurisée.
Travail avec une cagoule ventilée.

- Exutoire STEP
Présence de racines sur la canalisation en sortie de STEP au niveau des peupliers engendrant des bouchages
sur l’exutoire. Nous préconisons l’abattage et le dessouchage des peupliers à proximité de la cana (les travaux
ont été réalisés en 2022). Nous préconisons un renouvellement du gravitaire détérioré sur une longueur d’environ
30mL.

- Voirie
Préconisation de mettre en place d’un débourbeur au niveau des eaux de ruissellement sur la zone de circulation
du chargeur (présence de boues partant au milieu naturel en cas de forte pluie)
L’autre solution que nous préférons serait de transférer directement les boues en sortie de malaxeur vers l’air de
stockage

- Déshydratation des Boues

TRAVAUX RÉALISES

Par la collectivité : 

- 2009 : Filière boues - la fiabilisation de la filière boues est nécessaire : 

Bâche intermédiaire  d’alimentation des centrifugeuses :  remplissage par les pompes d’extraction de boues à
automatiser sur niveau de remplissage de la bâche avec modification de l’automate. 

Asservissement de la recirculation sur le débit d’entrée     : l’objectif est de limiter l’impact les à-coups hydrauliques
par accompagnement de la recirculation (mise en place de variateur sur les pompes de recirculation, modification
de l’automate). Cet aménagement a permis d’améliorer la qualité des boues extraites (Matières sèches sur boues
extraites est passée de 7g/l à environ 13g/l) et a également eu pour conséquence une meilleure maitrise du taux
de boues dans le bassin d’aération (passage de bous à 7g/l à 5g/l)

- 2009 : Aération - Local Surpresseur 

Déc. 2008     : Etude aéraulique   : seul 1 surpresseur bénéficie d’une amenée d’air suffisante. Le dimensionnement
de l’entrée d’air est insuffisant. 

58



La mise en place d’une 2e amenée d’air a permis de fiabiliser le fonctionnement et pérenniser les équipements
(faible montée en température du local d’où un meilleur refroidissement des surpresseurs).

Prise d’air extérieure pour chaque surpresseur.

- 2009 : Bassin Tampon

Le but     : éviter de surcharger la filière par temps de pluie  

Autoriser la vidange de cet ouvrage à partir du moment où celui-ci n’est plus alimenté (si arrêt poste temps de
pluie  alors  vidange  du  bassin  tampon)  –  Ce  paramétrage  nécessite  des  modifications  dans  le  programme
automate et donne la priorité à un rejet éventuel d’eau prétraité vers le milieu naturel. 

- 2009 : AUTOSURVEILLANCE
Archivage et traitement automatique des données de débit journalier de la station afin de répondre aux exigences
de l’agence de l’eau.

- 2010 : Modification de l’automatisme concernant la gestion des postes temps sec et temps de pluie

Ce chantier résulte de la préconisation suivante

Poste temps sec et temps de pluie : afin de respecter le DTG de la station et éviter les départs de boues par
temps de pluie, il faut limiter dans le temps le pompage des eaux à 280 M3/H (2 pompes en marche) vers la filière
de traitement et n’autoriser qu’une seule pompe en fonction. Ce paramétrage nécessite des modifications dans le
programme automate et donne la priorité au poste temps de pluie, et donc à un rejet éventuel d’eau prétraité vers
le milieu naturel. 

- 2011 : Mise en place d’un dégrillage fin sur l’entrée de la station (entrefer 6 mm).

Ce chantier résulte de la préconisation suivante     

Dégrilleur automatique sur file de temps sec : la réduction de l’entrefer permettrait d’optimiser les performances
de la station,  tant  au niveau du traitement des eaux qu’au niveau du traitement des boues. Énormément de
déchets se retrouvent au niveau des machines ce qui engendre des dysfonctionnements récurrents (agitateur
régulièrement en panne, conduite bouchées, arrêt des centrifugeuses)

- Protection de la capacité de traitement, respect du DTG 

Respect du DTG (domaine de traitement garantie)     :   Suite à l’étude de dimensionnement du clarificateur, nous
préconisons d’installer de la variation de vitesse sur le poste en entrée temps sec de la station (le fonctionnement
dégradé de deux pompes de relevage en entrée 10 minute par heure par temps de pluie génère une remontée du
lit de boue après trois à quatre jours d’affilé de pluie – solution peu pérenne, risque avéré de départ de boue).

Ainsi,  quelques  soient  les  conditions  météo  rencontrées,  nous  ne  générerons  plus  d’à  coups-hydrauliques
susceptibles de générer des départs de boues et nous respecterons le DTG qui est de 3740 M3/J MAX.

2016 - Travaux Réalisés, poste en entrée de station sur variation de vitesse.

- Poste de relèvement temps sec et prétraitement – Isolation des ouvrages

Installation d’une vanne sur la conduite principale d’arrivée des eaux vannes et pose d’une canalisation + vanne
permettant de diriger ces eaux vers le poste temps de pluie sans passer par l’usine.

Cela permettra d’isoler le local de prétraitement en cas de maintenance sur le dégrilleur ou le poste temps sec.
Actuellement, cette maintenance se révèle très difficile à réaliser en raison de l’impossibilité de dévier les eaux
d’entrées.

Travaux fait en 2017

- Traitement physico-chimique du phosphore 

dans le cadre du nouvel arrêté de rejet de la station. A noter qu’en cas de traitement du phosphore la production
de boues augmentera (de l’ordre de 20%) d’où une capacité de silo à boues à revoir probablement.

      Travaux fait en 2017

- Modernisation filière de deshydratation des boues

59



dans le cadre du nouvel arrêté de rejet de la station. A noter qu’en cas de traitement du phosphore la production
de boues augmentera (de l’ordre de 20%) d’où une capacité de silo à boues à revoir probablement.

      Travaux fait en 2017

- Filière boues - la fiabilisation de la filière boues: 

Sécurisation  du  fonctionnement  des  centrifugeuses     dans  le  cadre  d  ‘un  mode  automatisé    :  mise  en  place
d’alarmes  au  niveau  du  fonctionnement  de  la  centrifugeuse  afin  de  développer  la  période  d’utilisation  des
centrifugeuses  et  la  capacité  de  la  filière  boue.  Sécurisation  et  optimisation  de  la  préparation  polymère.
Déplacement et sécurisation via une deuxième silo à chaux du système de chaulage des boues.

      Travaux fait en 2017

- Amélioration système pompage poste toutes eaux

Changement des canalisations de refoulement en dn 100, et renforcement des pompes afin de pouvoir pomper
simultanément avec une pompe le centra des centrif et les eaux issues du clarificateur à sables 

      Travaux fait en 2018

- Mise en place d’un broyeur en amont des centrif

Mise en place d’un broyeur sur l’alimentation des boues afin réduire les filasses sur la croix en amont de malaxeur
et ainsi réduire les bouchages à répétition à ce niveau

      Travaux fait en 2018

Par le délégataire : 

2009 : Bassin d’aération : renouvellement des 660 diffuseurs d’air.
2009 : Aération : Renouvellement de 2 surpresseurs d’air
2012 : Mise en place d’une sonde de mesure en continu des matières en suspension au niveau de la sortie station.
2014 : réalisation d’un quai de dépotage avec bennes filtrante sur la station d’Yvetot.

2018: changement du sectionneur général électriques de la step afin de permettre un basculement vers ’un groupe
électrogène

2019 : -  Sécurisation du bassin tampons 
-  Renouvellement des surpresseurs d’air par 2 Turbo compresseur nouvelle génération avec adaptation des

canalisations d’air dans local
-  Renouvellement d’une partie des portes d'accès local et filière prétraitement
- mise en place de Bloc béton dans l’aire de stockage des boues pour séparer les boues non chaulées et facili -

ter l’évacuation des boues par le prestataire

2020 : -Mise en place d’une presse laveuse après dégrillage

-Bassin d’aération : -Renouvellement des 660 diffuseurs d’air.

-Nettoyage du fond du bassin par des plongeurs

-Renouvellement du classificateur à sable 

-Renouvellement complet des pièces en mouvement du malaxeur

-Renouvellement des deux pompes et des clapets et vanne du PR du bassin tampons 

2021 : -Mise en place d’une trappe de visite 40*40 sur le puits de recirculation, afin de sécuriser le débouchage de la
canalisation de liaison entre le clarificateur et le poste de recirculation.

 

Réseau système STEP Yvetot

INSUFFISANCES ET PRÉCONISATIONS

- AUZEBOSC - amont step Yvetot
2019, fin des travaux sont afin de détourner les effluents vers la rue Ferdinand Lechevalier à YVETOT (via deux 
nouveaux postes de relèvement sur Auzebosc). Il n’y a donc plus d’effluents traversant les prairies en gravitaire ‘(plus 
de bouchage). Par contre apparition de gros problèmes d’odeur au niveau du nouveau PR de Covoiturage à 
AUZEBOSC, une étude devrait être mener pour réduire ces odeurs

60



- PR Varenchelles :
eau parasite de manière importante : 4 fois plus de temps de pompage par temps de pluie (0.88 h tps journalier temps
sec – 3.40 h tps journalier temps de pluie : 10 et 11/06/2012).
une partie du réseau venant de la rue de la plaine à été renouvelé en 2020

- PR Pont de Cany.
Poste en cale sèche, cet ouvrage manque d’aération permettant de préserver l’ouvrage. Les murs sont constamment 
recouverts de moisissures ce qui accélère le vieillissement de l’hydraulique. La mise en place d’une aération 
mécanique (sécheur, extracteur d’air) permettrait de pallier à ce problème. 
La canalisation de refoulement est une canalisation acier d’un diamètre de 350 et montre des signes de faiblesse au 
niveau de la cuve du poste de refoulement.
Nous préconisons de renouveler avec un diamètre adapté le refoulement de ce poste à court terme.

- Chambre de retenu rte du Mont joly.
Présence de fissures dans le bassin sur la dalle

TRAVAUX RÉALISES

- Chambre de retenue sur réseau eaux usées, Route du Mont Joly

Date : 2006, Capacité : environ 1 000 m3 Cotes : 30 x 10 x 5 m avec décanteur en sortie de 10 x 4 x 0.1 m

- 2016 : automatisation de ce bassin, vanne de vidange automatisée afin de permettre son remplissage à 100%
avant tout déversement.

- 2010 Mise en place d’un by-pass en amont de la bâche afin de curer le bassin ; le débit transitant dans cette
canalisation étant trop important (arrivée principale de la step).

- 2016 : automatisation de ce bassin, vanne de vidange automatisée afin de permettre son remplissage à 100%
avant tout déversement.

    
PR ROCADE et VIEUX STE MARIE : 

- 2018, Réhabilitation du poste cale sèche en poste classique afin de limiter les interventions en atmosphère 
confiné

PR Pont de Cany et Corderie

- 2018, travaux d’amélioration d’intervention sur le relèvement des pompes.

 PR ZI YVETOT : 

- En 2018, reconstruction du PR et réalisation d’un bassin tampon de restitution de 200m3 afin de recevoir les 
effluents du PR Meniltat à STE MARIE DES CHAMPS en plus de l’avenue de l’industrie

PR Ostermeyer à YVETOT     :  

- En  2018, reconstruction du PR et réalisation d’un bassin tampon de restitution de 260m3 afin de recevoir  en 
plus, les effluents par temps de pluie du PR Lauriers à STE MARIE DES CHAMPS 

61



OUVRAGE     : Step HERICOURT en Caux  

CARACTERISTIQUES – EQUIPEMENTS EXISTANTS

Récépissé de Déclaration : 28/06/1994
Récépissé d’épandage :  01/03/2007
Capacité : 1500 EH – 90  DBO5kg/j – 105 MES kg/j – 30 NTK kg/j 

Q nominale 300 m3/j – Q pointe 30 m3/h
Eau traitée : 9  DBO5kg/j – 27 DCO kg/j - 6 N total kg/j – 3 NTK kg/j

Date 1995 (reconstruction)
Exutoire : Durdent
Charge actuelle : ~1000 EH (selon analyse), 

Communes collectées : 357 branchements (2011) soit 964 EH soit 64 %

● Héricourt en Caux : 282 u (2016)

62



● Robertot : 70 u (2016)

● Carville Pot de Fer : 30 u (2016)

● Ancourteville sur hericourt : XXu

Charge hydraulique actuelle : Q moyen 150 m3/j par temps sec
Bassin d’orage : 136 m3 (rôle d’écréteur de débit en amont de la station)
Filière eau : Boues activées – Débit pompe en entrée : 30 M3/H.
Filière Boues : silo 200 m3 = 2 à 3 moisR
Réseau 9400 ml gravitaire + 3600 ml refoulement

Existence d’un  retour par débordement du bassin d’aération vers le bassin d’orage.

INSUFFISANCES ET PRÉCONISATIONS

- Boues : Capacité de stockage insuffisante (2 mois) – Nécessité d’envisager un réaménagement du traitement
des boues (extraction avec épaississement) + couverture du silo à boue.
06/2012 : syndicat mis en demeure de faire réhabiliter son silo de stockage (réunion 07/06/2012).
Vigilance avec le projet de raccordement d’Ancourteville sur Héricourt

- Par temps de pluie, le poste fonctionne correctement (deux pompes en marche) et malgré cela, nous avons le
trop plein du poste sollicité (rejet en rivière).Station saturée hydrauliquement par temps de pluie.

TRAVAUX RÉALISES

2008 Obturation des 2 entrées du PR principal (fortes ECPP)
2008 / 2009 : diagnostique du système assainissement d’Héricourt en Caux par SOGETI
2014 : travaux de réhabilitation du réseau d’assainissement en centre ville d’Héricourt.
2018 : Pose d’une télégestion et d’un débitmètre électromagnétique en entrée de STEP
2019 : Sécurisation du canal de sortie
2021 : Mise en place d’une chambre à vanne pour le poste d’entrée afin de supprimer les problèmes de bouchage de 
la canalisation de refoulement d’une des pompe du poste de refoulement.  

RÉSEAU D’ASSAINISSEMENT

INSUFFISANCES ET PRECONISATIONS

Héricourt en Caux 

- Réseau : présence de trois aéro-éjecteurs sur la commune, ces ouvrages sont vieillissants. Prévoir le rempla-
cement de ces trois ouvrages par des postes de relèvement (étude).
Attention suite au travaux de raccordement des effluents de Ancourteville sur Héricourt l’un des aéro-éjecteur
est fortement sollicité. 

Carville Pot de Fer

- Poste Carville Pot de Fer : pompe à couteaux, bouchages fréquents et usure importante des pompes, problé-
matique déchets grossiers, beaucoup de lingettes présentes dans le poste.

63



OUVRAGE     : Lagune Routes  

CARACTÉRISTIQUES – ÉQUIPEMENTS EXISTANTS

Année : 2002
Capacité : 195 EH
Charge actuelle : 190 EH lagune saturée

Communes collectées : 80 branchements (2016) 

● Routes : 80 u

Filière eau : Lagune
Bassin n° 1 = 1025 m2

Bassin n° 2 = 500 m2
Bassin n° 3 = 435 m2
[...]
- Type : Boues activées – insufflation fines bulles.
- Charge actuelle : 2608 EH , 300m3/j temps sec, 1080 m3/j temps de pluie.

o Doudeville 958 Branchements (CRA 2012)
o Hameau de Bosc Malterre : ? branchements
o Harcanville 9 branchements (CRA 2012)
o TOTAL 967 branchements soit 2611 EH, soit 70.5% de sa charge.

- Bassin d’orage : OUI
- Filière Boues : Table d’égouttage
- Silo :  1500 M3 (12 mois de stock)

2015 : Nouvel arrêté de rejet de la station de Doudeville en raison des nombreuses difficultés d’exploitation et des
nombreux rejets au milieu naturel.

INSUFFISANCES ET PRECONISATIONS

Compte rendu de la réunion du 16/10/2012 (police de l’eau).
Objet de la réunion     : dysfonctionnement d'un dégrilleur manuel appartenant au réseau de collecte de la 
station d'épuration de Doudeville.
Mise en demeure de la collectivité.

Bassin tampon     :  
- Envasement important de cet ouvrage car nous ne pouvons maintenir le pompage des eaux par temps de pluie.
Trop de déchets non retenus par la grille manuelle en amont arrivent au poste de relevage et bouchent les pompes.
Nous rencontrons des arrêts d’alimentation en eaux brutes de la station. Nous préconisons, afin de pérenniser le
pompage des eaux usées, de mettre en place un dégrillage automatique en entrée de poste. Un dossier reprenant les
aménagements conseillés a été remis à la commune en 2009.
Nouveau  projet  communiqué  en  2011 :  dégrilleur  automatique  proposé  en  entrée  de  bassin  tampon  (voir
problématique dégrilleur manuel).

L’hiver,  ce bassin est  rarement vide,  nous rencontrons un fort  envasement également de cet  ouvrage en fin de
période hivernale  car  les  hydro-éjecteurs  ne sont  pas  suffisamment  efficaces (mauvais  dimensionnement  –  très
régulièrement bouchés).
Nous préconisons l’installation d’un ou plusieurs agitateurs afin d’homogénéiser les eaux usées contenues dans ce
bassin lorsque celui-ci est sollicité, ceci permettra une meilleure vidange et diminuera son taux d’encrassement.

Zone d’infiltration     :  
Par temps de pluie, la zone d’infiltration est très vite saturée, nous avons chaque hiver des débordements de cette
zone.
Dégradation de la zone – court-circuit hydraulique nombreux, il est difficile de maîtriser ces eaux lors des volumes par
temps de pluie (1000M3/J en hiver).
Une zone bien précise sur cette aire d’infiltration est fortement dégradée, nous conseillons l’isolement de celle-ci et
l’abandon de cette partie d’infiltration.
Suite à la réalisation de quelques aménagements, nous avons amélioré la maîtrise de l’écoulement.

69



2013 : Alerte auprès de la police de l’eau en partenariat avec le syndicat en raison de ces fortes dégradations: 
Réunion sur la station.
Nous avons demandé et  proposé la modification des consignes d’alimentation de la zone d’infiltration afin de la
préserver au maximum.
L’idée principale est la suivante :

- Par temps sec (300M3/J moy), nous refoulons les eaux vers la zone d’infiltration.
- Par temps de pluie (> 500M3/J moy), arrêt du poste de sortie et rejet au fossé pluviale (trop plein du
poste de sortie à créer).

2016 : by-pass de la zone d’infiltration en cas de temps de pluie – si Vol>500m3/j, alors arrêt du pompage en sortie et
sollicitation du trop-plein du poste.
Respect de l’arrêté modifié de Décembre 2015

Boue     : 2011  
Problématique boue polluée au HAP-PCB : benzo-fluoranthène, benzo-pyrène.
Le silo est plein, nous sommes obligés d’arrêter les extractions ce qui provoque une augmentation du taux de boue
dans nos bassins.
Le rejet de la station s’en trouve dégradé.
Amené d’une centrifugeuse mobile afin d’épaissir les boues et prévoir l’envoi des boues en centre d’enfouissement –
siccité requise de 18% atteint.
Essai sur 10 jours concluant, en attente d’accord pour envisager la vidange de l’intégralité des boues du silo.

2 campagnes en 2012 : Mars et Novembre, envoi en centre d’enfouissement.

2013 : Résultat analyse boue correct, vidange silo à hauteur de 552 M3.
Vidange total du silo.

Contentieux :
2013 – début de la procédure judiciaire en raison des difficultés rencontrées pour acheminer l’intégralité des eaux de
la commune à la station.
Expertise portant sur l’ouvrage de dégrillage manuel situé sur réseau en amont du bassin tampon.

Janvier 2018     :   
Suite à plusieurs épisodes pluvieux importants, le bassin biologique est surchargé en limons apportés par les pluies.
La station supporte mal le débit maximum de pointe qui ne faiblit pas durant plusieurs jours et le lit  de boues se
soulève avec un fort risque de départ vers le milieu naturel.
Mise à l’arrêt du relevage en tête de step, pour préserver le traitement biologique, éviter un apport de limons 
supplémentaires et empêcher des départs de boues par soulèvement du voile.
PR en surverse au pluvial pendant l'arrêt.

Les périodes d'arrêt sont les suivantes :
du 18-01-2018 à 11h au 18-01-2018 à 15h30.
du 19-01-2018 à 11h au 19-01-2018 à 16h
du 22-01-2018 à 10h au 23-01-2018 à 12h
du 31-01-2018 à 10h au 01-02-2018 à 09h

Déc 2019:
Même problème, lessivage de la station, mise à l’arrêt pendant 24h le PR entrée du 13 au 14 décembre 2019 avec
apport de 15m3 de boues de bassin d’aération de Héricourt en Caux

le dégrilleur automatique laisse passer une débit important d’eaux usées avant d’être sollicité, demande auprès de la
SADE de rectifier l’ouvrage

TROP PLEIN RESEAU ASST :

Bassin Tampon : Déversoir en tête de station, OUI bassin tampon est plein.
Ces deux déversoirs sont régulièrement sollicités chaque hiver, défaut de conception avéré en ce qui concerne le
déversoir du dégrilleur manuel.
Les temps de surverse sont comptabilisés, par contre le matériel installé ne permet pas l’estimation des volumes
déversés.
Nous préconisons l’installation d’un matériel capable de s’adapter aux ouvrages existants permettant l’estimation des
volumes.

70



Septembre 2016 : estimation des volumes déversés : OUI

TRAVAUX RÉALISES

2009 : reconstructions de la station

2009 : réalisation de deux trop pleins de la zone d’infiltration car par temps de pluie, les débits sont tels que cette
zone est très vite saturée. Aucuns problèmes par temps sec.

Janvier 2010 : automatisation des hydro-éjecteurs du bassin tampon (VEOLIA – non finalisé par le constructeur)

AVRIL 2010 : mise en place de la vanne motorisée sur la vidange du bassin tampon et de la vanne de sectionnement
en entrée du poste de relèvement du bassin tampon, financé par la collectivité. Ces deux vannes nous permettrons
d’intervenir en cas d’envasement du poste.

JUIN 2010 : intervention des concepteurs pour la mise en place des sondes de pression (surverse dégrilleur manuel
et surverse Bassin tampon) avec rapatriement des données sur la station pour connaître les temps de déversement
des eaux vers le milieu naturel

SEPTEMBRE 2010 : VEOLIA est intervenu pour sécuriser le dialogue entre le poste du bassin tampon et la station
(ajout de carte de télégestion). Non finalisé par le constructeur.

Novembre 2010 : VEOLIA modifie la commande des hydro-éjecteurs du bassin tampon : en cas de vidange de celui-
ci, nous autorisons la mise en marche des hydro seulement lorsque le niveau d’eau dans le bassin est compris entre
0.2  et  0.3  m.  Cela  optimise  le  nettoyage  du  bassin  (création  d’une  chasse  hydraulique).Non  réalisé  par  le
constructeur, un hydro-éjecteur n’a pas fonction d’agitateur.

Novembre 2010 : VEOLIA est intervenu pour automatiser l’ouverture et la fermeture de la vanne de vidange du bassin
tampon.

Novembre 2010 : VEOLIA est intervenu pour automatiser l’ouverture et la fermeture de la vanne de vidange du bassin
tampon : fermeture de la vanne si le niveau du bassin tampon est > à 0.15 m et le temps de pompage de P1 OU P2 > 
à 0.80 h (cela signifie qu’il pleut). Ouverture de la vanne si le niveau du poste est < 1m et le temps de pompage de P1
OU P2 < 0.80h (cela signifie que le poste peut de nouveau absorber le débit temps sec, donc nous autorisons la 
vidange du BT).

Février 2018 :
Renouvellement du tambour rotatif (prétraitement) suite  épisodes pluvieux de janvier (arrivés  de sables et cailloux
anormalement élevés engendrant la casse de prétraitement en place)

Automne 2018 : AO pour la mise en place d’un dégrilleur automatique en amont du bassin tampon permettant de
dégrilleur l’ensemble des effluents arrivant à la station
 (Dimensionné à 6000m3/h, débit de pointe)
Les travaux devraient être réalisés pour septembre 2019

Février 2019 :
Enlèvement de la grille (dégrilleur manuel) pour fiabiliser les données lors de la campagne de mesure du diagnostic 
assainissement

Septembre 2019 :
Mise en service du dégrilleur automatique en amont du bassin tampon (capacité de 6500m3/h)

Oct 2019 :
Modification hydraulique en amont du prépazur afin de pouvoir déboucher la cana de bypass qui s’ensable très 
rapidement  et création d’un système de collecte des sables et cailloux vers une poubelle au RdC

2020 :
mise en place de pompes nouvelle génération (concertor) sur le poste d’entrée de la station afin de diminuer les 
bouchages   

2021 : 
Depuis la fin d’année 2021 une modélisation hydraulique de la surverce du bassin tampons est en court 

71



OUVRAGE : Step ALLOUVILLE BELLEFOSSE

CARACTERISTIQUES – EQUIPEMENTS EXISTANTS

- Récépissé de Déclaration : 28/12/2004
             Récépissé d’épandage : 21/01/2010

MES : Rm > 50 %    DCO : CM  125 mg/l    DBO5≤  : CM  25 mg/l   NGL≤  : Rm  60 %≥   NTK : 5 mg/l Pt : 1 
mg/l

- Capacité : 1200 EH. 180 m3/j nominale (temps sec)
- Charge environ :  1061 EH soit 88 % (2011 : 393 brchts soient)
- Année : 2006
- Constructeur : Wangner
- Type Boues activées
- Autosurveillance : canal de mesure en sortie
- Bassin tampon :  fonctionnant par écreteur de débit pour débit > 25 m3/h
- Communes collectées : 

o Allouville Bellefosse, 315 branchements (CRA 2016)
o Valliquerville 95 branchements (CRA 2012)

- Traitement : bonne qualité de traitement

INSUFFISANCES ET PRECONISATIONS

RESEAU Assainissement :
Eau claire parasite météorique présent en grande quantité, par temps de pluie nous rencontrons des dépassements
du domaine de traitement garantie de la station (Vol jour > 180 m3/j).

PRETRAITEMENT :

Actuellement, entre le dégrilleur et le dessableur/dégraisseur existe une fosse de tranquillisation qui se révèle être un 
véritable piège à graisses. Malgré des curages réguliers,  celle-ci se bouche de façon aléatoire engendrant des 
débordements sur voirie.  De plus, le rôle d’un dessableur/dégraisseur est de séparer et de récupérer :
- Par flottation, les graisses et les huiles en dispersion dans les eaux usées
- Par sédimentation les matières minérales présentes dans l’effluent. Le prétraitement de ce fait ne reçoit pas 
l’intégralité de la pollution à traiter. 
Afin d’éliminer ces déversements sur voirie et récupérer la totalité des graisses et sables provenant du réseau 
d’assainissement, nous conseillons la suppression de cette fosse (cf. notre devis du 24/8/10)

Bassin tampon :
La vidange du bassin tampon n’est pas adapté à la station, vidange trop violente d’un point de vue hydraulique du fait 
de la présence d’une vanne tout ou rien.
Préconisation : installation d’une vanne de vidange avec retour de position afin de régler le taux d’ouverture et de 
restitution.
Pas d’équipement de mesure de débit en cas de sur-verse du bassin tampon – rejet lagune de finition.

72



Débitmétrie :
Pas de mesure du débit d’entrée.
Nous préconisons l’installation de débitmètres électromagnétiques sur les canalisations montante des postes de 
refoulement alimentant cette STEU ce qui aurait en plus pour effet de connaître précisément les volumes entrant de 
chacune des communes 

TRAVAUX REALISES

2007 : Réparation de l’Aeroflot (bâche à dessableur dégraisseur)
2008 : Nouvelle Réparation de l’Aeroflot (bâche a dessableur dégraisseur)
2009 : Réalisation et pose par l’exploitant d’un cône de dégazage type « chapeau chinois » afin de favoriser le 
dégazage de l’effluent et limiter les moussages. La mise en place de ce matériel s’est avérer parfaitement efficace
2012 : Renforcement des postes alimentant la station :

- Poste neuf : PR Route de Valliquerville sur la commune d’allouville Bellefosse (télégestion OUI)
- Poste neuf : PR Route d’Allouville sur la commune de Valliquerville (télégestion OUI).

2012 : Poste PR Valliquerville (commune Valliquerville) – dégradation du poste suite remontée de l’ouvrage chambre 
à vanne : une remise en état s’impose, voir mail d’alerte et photo envoyées au syndicat. Travaux Réalisés.
2013 : réparation importante de la canalisation de transfert des lagunes de finition, bouchage à répétition en raison 
des canalisations envahies de racines.
2021 : -Renouvellement de l’automatisme de la STEP via un S4W et mise en place d’un écran de supervision 
         -Remplacement du moteur et des paliers du dégrilleur ainsi que la réparation de l’arbre de ce dégrilleur 
 

Sécurité     et Optimisation:  

INSUFFISANCES ET PRECONISATIONS : poste de refoulement.

Insuffisances Travaux à prévoir

POSTES de REFOULEMENT
En cas d’absence des grilles anti-chutes

Installation de grilles anti-chutes dans tous les postes pour 
assurer la protection du travailleur.

POSTES DE REFOULEMENT
En cas de présence de plaque PTT

Plaques PTT très lourdes à manipuler – Mise en place d’un 
capot de fermeture aluminium afin d’amoindrir la pénibilité 
d’ouverture.

Poste de relèvement Route de Bourville Allouville Bellefosse :

Fin juin 2021 nous avons renouvelé par une pompe de nouvelle technologie la pompe N°2 qui suite à un diagnostic 
montrait des signes d’usure,
Cf graphique ci dessous 

  

73



3. SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

3.1. Les recettes     :  

2021 TOTAL
Recettes collectivité SPANC 76 830,60€

3.1. La dette de la collectivité     :  

Il n’y a plus d’emprunt sur ce budget. 

Voici l’état des lieux des données sur le SPANC du Syndicat du Caux Central :

NOMBRE D’INSTALLATIONS D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Communes Nb installation
ALLOUVILLE-BELLEFOSSE 196
ANCOURTEVILLE-SUR-HÉRICOURT 89
ANVÉVILLE 130
AUTRETOT 37
AUZEBOSC 70
BAONS-LE-COMTE 32
BEUZEVILLE-LA-GUÉRARD 78
BOIS-HIMONT 38
CARVILLE-LA-FOLLETIÈRE 153
CARVILLE-POT-DE-FER 29
CLEUVILLE 92
CLIPONVILLE 57
CROIX-MARE 63
DOUDEVILLE 2
ÉCALLES-ALIX 65
ÉCRETTEVILLE-LÈS-BAONS 83
ECTOT-LÈS-BAONS 55
ENVRONVILLE 38
HARCANVILLE 189
HAUTOT-LE-VATOIS 135
HAUTOT-SAINT-SULPICE 56
HÉRICOURT-EN-CAUX 79
MESNIL-PANNEVILLE 273
NORMANVILLE 164
RICARVILLE 1
RIVILLE 27
ROBERTOT 26
ROCQUEFORT 21
ROUTES 39
SAINT-MARTIN-DE-L'IF 335
SAINT-CLAIR-SUR-LES-MONTS 73
SAINTE-MARIE-DES-CHAMPS 60
SOMMESNIL 49
TERRES-DE-CAUX 188

74



THIOUVILLE 76
TOUFFREVILLE-LA-CORBELINE 173
VALLIQUERVILLE 255
VEAUVILLE-LÈS-BAONS 37
YVETOT 33

TOTAL 3 576

Installation réhabilitée en 202  1     : 3 s

Etudes réalisées : 45

Contrôles effectués     (ventes, bon de fonctionnement et conformités) :   206

75



FACTURES TYPES 120 m3

76


